ralissimus in extraneos, et ipse direxit praedicatores suos^a clericos in omnem Suediam, Nortmanniam et^b in insulas quae sunt^c in illis partibus. Cuius veraci et dulcissima narratione didici, suo tempore multos ex barbaris nationibus *p. 357. ad christianam *fidem conversos, aliquos etiam tam in Suedia quam in^d Norvegia martyrio coronatos; 'ex quibus', ait, 'Hericus^e quidam peregrinus^f, dum^g Sueones ultiores praedicaret, martyrii palmam capitis abscissione^h meruit. Alter, quidamⁱ Alwardus^k nomine inter Nortmannos sancta^l conversatione diu^m latenter vivens, abscondi non potuit. Ille igitur dum protexit inimicum, occisus est ab amicis. Ad quorum requietionis locum magna hodiequeⁿ sanitatum miracula populis declarantur'. Igitur et^o ea, quae diximus vel adhuc sumus dicturi de^p barbaris, omnia relatu illius viri cognovimus.

54. Interea noster archiepiscopus zelo, ut aiunt, Agrippinensis episcopi a curia perturbatus, Bremae sedit privatus, solitarius et quietus. Atque utinam tanta quiete mentis frueretur, quanta corporis fatigatione carebat. Felix, inquam, si domesticis ecclesiae bonis avitisque parentum contentus divitiis, infelicem curiam aut nunquam vidisset aut raro^q visitasset. Et de aliis quidem viris magnis legitur, quod Schol. 88. gloriam [mundi^r] contempnentes, aulam regiam veluti secundam^s ydolatriam refugerint, iudicantes nimirum ad hoc philosophicum solitariae vitae ocium a tempestate seculi et^t tumultu palatii quasi ad portum et requiem beatitudinis veniendum. Noster vero pontifex contraria via currebat, sapientis viri officium aestimans, ut pro salute ecclesiae suae non solum curiae labores sustineat, verum etiam, si ita necessitas erit, pericula et mortem subire non dubitet. Unde, nisi^u fallor, primo tempore suo curiam regis frequentavit pro exaltanda ecclesia sua; circa finem vero, perditis aut potius dispersis, quae habuit, pro liberando laboravit episcopo. In qua re, sicut illud persuasit ambitus gloriae, ita istud necessitas imperavit ecclesiae, quae invidia ducum huius patriae semper impugnata, nunc^v demum etiam ad nichilum redacta est. Quam calamitatem sui temporis ipse miserabiliter cotidie

Schol. 88. Multotiens etiam cum fletu asseruit, omnes decessores^w suos in persecutione ducum et malitia parrochianorum velut in igne recoctos et assatos. 'Unde non diffido', inquit, 'me quoque pro veritate ab eisdem martyrio coranandum esse'. (2. 4.)

a) suos *deest* 3. b) S. et N. atque 4. Sueoniam, Nordwegiam et 2. c) quas 1. d) in *deest* 3. e) Henricus 3. f) peregrinis 1. g) apud *addunt* 2. 3. 4. h) abscissione 3. i) quidem 3. k) Alwardus 3. Alwardus 4. l) iter Nortmannum facta 1. m) ac *add.* 2. 3. 4. n) que *deest* 4. o) et *deest* 2. 5. p) ex 1. q) caro numquam 1. r) mundi *addunt* 2. 3. 4. s) secundariam 5. t) et *deest* 1. u) ni 2. 3. 4. v) tunc 3. w) predecessores 4.

deploravit, spetiales ad hoc psalmos habens constitutos, quibus in hostes ecclesiae posset ulcisci.

55. Quod autem erga suos parrochianos se tam crudelem exhibuit, quos^a potius diligere ac sicut pastor oves suas procurare deberet, ipse magnam exposuit rationem, quam de illius ore nos audivimus; alia^b didicimus^c ex aliis.

Germanus^d archiepiscopi frater, scilicet palatinus comes, nomine Dedus^{e. 1}, a quodam suae diocesis presbytero interfectus est², eodem anno, quo et caesar defunctus est, vir bonus et iustus, qui nemini unquam vel ipse nocuit vel fratrem nocere^f permisit. Apparuit hoc^g in fine memorabilis viri, qui circumstantes^h iam moriensⁱ obtestatus est pro salute sui^k occisoris, hoc^l mandavit et fratri. Qui defuncti complens vota, presbyterum quidem abire permisit illaesum, ex eo autem tempore odio habuit omnem familiam ecclesiae. Dicunt et alium fomitem odii, quod, dum aliquando pontifex nescio quem de familia superbius agentem iussisset comprehendere, reliqui proinde^m commoti ad insaniam, cubiculum pontificis armati petunt, etiam vim facturi, nisi redderetur comprehensus, et alia, quae furor persuasit iratis. Tercia causa erat, quod episcopus, utⁿ bonis suis parceret, annum^o integrum aut saepe biennium a domo peregrinatus est. Post multum^p vero temporis in episcopatum regressus, coepit rationem ponere cum servis et villicis^q suis, invenitque omnia bona et redditus fructuum^r non minus dissipata, quam si domi esset^s. Est enim hoc 'genus hominum', ut bene Salustius³ describit, 'mobile et infidum, neque beneficio neque metu coeretur'^t. Praeterea ingurgitationem potus, quod peculiare est vitium illis gentibus, ita est^u abominatus^v pontifex *in eis, ut saepe de illis dicere solitus sit^w, 'quorum^{p. 358.} venter Deus est.' Nam contentiones et pugnas, oblocutiones^{Philip. 3. 19.} et blasphemias, et quaecumque maiora scelera commiserint in ebrietate, in crastinum illi pro ludo habent. Querebatur etiam usque ad sua tempora multos paganorum^x erroribus implicitos, ita ut diem sextae feriae carnis esu

a) quod 4. b) aliaque 4. c) dicemus 3. d) autem addit 4. e) Decius 2. 3. 4. f) nocere deest 1. g) enim 4. h) circumstans 1. i) moriens deest 4. iam moriens desunt 5. etiam 2. iam 3. k) sui deest 4. l) quod et f. m. 4. m) inde 2. 5. n) ut deest 3. ut episcopus 2. 5. o) et annum 3. p) multum deest 1. q) ancillis 4. r) fructuum deest 5. fructus reddituum 1. s) fuisset 3. 4. t) coereretur 1. cohereretur 2. u) deest 4. v) abominatus 2. 3. w) fuerit 4. x) paganos 3.

1) Audit Dedo in charta Adalberti a. 1053, Sept. 29, in Hamburg. U. B. n. 76. Cf. ibidem n. 78. Cf. de huius morte Chronicon Gozecense. 2) sc. a. 1056. V. Lambert. Hersfeld. 3) Bell. Iurgurth. c. 87.

macularent^a, ut vigiliis sollempnitatesque sanctorum ac venerabilem quadragesimam gula fornicationeque^b polluerent^c, ut periuria pro nichilo computent, ut effusionem sanguinis in laude^d habeant; similiter adulteria, incestuositates aliaeque naturam excedentes immunditiae vix culpantur ab aliquo eorum^e. Plerique^f duas vel tres aut innumerabiles simul uxores tenent. Item morticina et sanguinem et suffocata carnesque^g iumentorum licite utuntur. Postremum est, quod archiepiscopus adprime doluit super invidia, quam in advenas habent^h, et quod adhuc duci fidiorens erant quam sibi aut ecclesiae suae. Haec et alia populi delicta dum saepe metropolitanus in ecclesia declamatorio sermone fieri prohiberet, illi correptionem paternam derisioni habereⁱ, nec, ut sacerdotibus aut ecclesiis Dei ullam reverentiam haberent, flecti moverique potuere^k. Quibus rerum causis impellentibus, statuit eis archiepiscopus, ut populo durae cervicis neque parcendum esse, neque credendum, ita dicens: 'In chamo et freno maxillas eorum constringe'^l; rursusque: 'Visitabo in virga iniquitates^m eorum'; et alia. Itaque inventa occasione, si quis eorum offendisset, eum mox in vincula conici^l iussitⁿ, aut spoliare^o omnibus bonis, asserens cum risu, afflictionem corporis animae utilem, dampna bonorum hoc^p esse purgationem delictorum. Unde factum est^q, ut praepositi operum, quibus ipse^r vicem suam commisit, in rapiendo et affligendo modum excesserint. Impletumque est vaticinium, quod ait: 'Ego iratus sum parum, ipsi vero adiuverunt me in malum, dicit Dominus'.

Ps. 32, 9.
Ps. 88, 33.
Zach. 1, 15.

56. Tunc igitur Bremae commoratus pontifex, cum nil^s haberet residui, de rapinis pauperum vixit et bonis sanctarum congregationum. Praeposituram maiorem episcopi servus eius quidam Suidger^{t, 2} administravit. Is cum, dispersis fratrum bonis, propter homicidium diaconi esset depositus iterumque^u restitutus, nec haberet quod fratribus aut domino servicii^v daret, conscientiae metu percussus³, aufugit^w iram pontificis^x. Sicque praepositura in ditionem episcopi redacta

a) macularint 1. b) fornicationibusque 2. 3. 4. c) polluerint 4. d) laudem 5. e) illorum 3. f) enim addit 4. g) morticinis et sanguine et suffocatis carneque 3. h) habebant 3. i) habuere 3. habentes 4. k) nec sacerdotibus nec e. D. u. r. exhibentes, f. m. q. nequiverunt 4. l) constringam 3. m) iniquitatem 3. n) precepit 5. o) spoliari 2. 3. 4. p) hoc deest 3. hec 2. q) est deest 3. r) ipse deest 4. s) nihil 3. t) Siudger 3. Swidgerus 2. u) que deest 3. v) servientibus 5. w) propter addit 3. x) pontificis deest M. F.

1) in vincula conicere. Sallust. Catil. c. 38. Ita et infra c. 57.
2) Suidgerum, canonicum Bremensem, inter testes in charta Adalberti a. 1053, Sept. 29. invenimus; v. Hamburg. U. B. n. 76. 3) percussus metu. Sallust. Iugurth. c. 36. 54.

per vicarios sua quaerentes miserabiliter eo^a tempore laniata est. Similiter per singulas fiebat congregationes; pontifice^b in praepositos irato, illis autem in vulgus zelantibus, dissipata sunt omnia bona ecclesiae. Huius cladis solum expers erat xenodochium, quod a sancto Ansgario primitus inceptum, postea succedentium patrum diligentia usque ad novissima tempora domni^c Adalberti salvum permansit et integrum. Et tunc quidem vicedomnus^d noster, quasi fidelis dispensator et prudens, ad custodiendum^e pauperum elemosinas deputabatur. Non^f audeo dicere, quantum peccatum sit defraudare pauperum res, quod alii canones sacrilegium vocant, alii homicidium¹; hoc solum fas est^g pace omnium dici fratrum, quia toto septennio, quo supervixit archiepiscopus², ex illo famoso et opulento Bremensis ecclesiae hospitali nulla prorsus data est elemosina. Quod ex eo miserabile et inhumanum videtur, quoniam et tempus incubuit^h famis, et multi pauperes in plateis ubique reperti sunt mortui. Ita intento ad curiam pastore nostro, sanctissimi vicarii eius dominicum ovile vastantes, more luporum in episcopio grassati sunt, ibi solummodo parcentes, ubi nichil invenerunt, quod posset auferi.

57. Cerneretⁱ eo tempore lamentabilem Bremae tragœdiam in afflictionibus^k civium militumque ac mangonum^l, item, quod gravius erat, clericorum et sanctimonialium. Et de nocentibus quidem iuste actum videtur, ut corriperentur; de aliis vero non sic. Primo igitur, si quis divitum putabatur^{p. 359.} innocens, ei aliqua iuebantur, ut nocens^m fieretⁿ, vix possibilia, quae dum ille praeteriret aut forte impossibilia^o clamaret, statim omnibus bonis exspoliatus est; si murmurare praesumpsit, in vincula coniectus. Erat autem videre alios flagris torqueri, multos in nervum mitti, quosdam pelli a domo³, plerosque deportari in exilium. Ac velut in civili Sillae^p victoria^t contigit^q, quem^r aliquis potentium^s privato odio infensum habuit, eum saepe ignorante archiepiscopo^t dampnavit, quasi ex eius praecepto. Tum^u vero, ne^v aliquis

a) ipso 2. 3. 4. b) ergo addit 4. c) domni deest 5. domini 3. d) vice-
dominus 3. 5. *semper*. e) custodiendas 2. 3. 4. f) enim addit 4. g) sit
2. 3. 4. h) incumbit 4. i) cernens 1. k) afflictione 2. 3. 4. l) man-
gonum 2. magnatum 3. 5. m) innocens 4. n) fieret deest 1. o) quae —
impossibilia desunt 3. p) Sylle 2. 3. Romani addit 5. q) velut — contigit
desunt 2. Contigit autem 4. r) quemcunque 2. s) in addit 5. t) episcopo 4.
u) Tunc 3. v) ne deest 2.

1) V. Archiv T. VI, p. 804. 2) sc. post expulsionem e curia, 1066,
Ian. V. supra c. 46. 3) *Interea parentes aut parvi liberi militum,*
ut quisque potentiori confinis erat, sedibus pellebantur, Sallust. Iugurth.
c. 37. 4) *Sulla — ante civilem victoriam,* ibid. c. 91.

sexus aut ordo immunis haberetur in tanto scelere, vidimus etiam^a mulierculas auro vestibisque nudatas et infamis praedae auctores cum presbyteris vel episcopis existere. Porro ex illis, quibus ablata sunt bona sua, aut qui durius^b a quaestore gravati sunt, compertum est nobis¹, aliquos eorum nimio dolore permotos^c in amentiam venisse, quosdam vero nuper divites^d ostiatim mendicasse. Cumque rapinarum quaestio in omnes caderet episcopo subiectos, non transivit^e etiam negotiatores, qui ex omni terrarum parte Bremam solitis frequentabant mercibus, eos omnes execranda vicedomnorum exactio coegit saepe nudos abire. Ita civitas a^f civibus et forum mercibus usque hodie defecisse videtur, cum praesertim, si quid nostris intactum superfuit, hoc servi ducis radicitus absumpserint^g. Et haec omnia cum saepe antea facta sint^h etⁱ praesente archiepiscopo, intolerabiliter^k autem illo^l absente ac post diem expulsionis suae.

58. Multo igitur labore multisque largitionibus in vanum consumptis, metropolitanus tandem post triennium expulsionis suae voti compos effectus, in pristinum gradum curiae^m 1069. restitutus est^{n, 2}, mox quoque^o succedentibus prosperis, summam rerum, quod est^p vicedomnatus, iam septies consul meruit³. Naetus vero locum dignitatis, in quo magnitudinem animi posset ostendere, iam tunc caute ambulandum esse deliberavit erga principes⁴, ut non offenderet eos sicut prius. Quapropter Coloniensi episcopo^q primum reconciliari voluit, deinde ceteris, in quos ipse, vel potius qui in illum peccasse^r videbantur. Deinde remotis impedimentis ecclesiae suae, pro cuius exaltatione tam in ambitu curiae, quam in profusione pecuniae videbatur improbior, non fuit ociosus. Quo tempore Plisnam, Duspure^s, Groningon^t et Sincicum^u acquisivit⁵. Wildashusin^v, praeposituram Bremae vicinam, prope in ma-

a) solas 4. b) diutius 4. c) permotus 1. d) divites *deest* 1. e) transi-
vit 1. f) a *deest* 4. In *cod.* 1 a scriptore in *textu* omissum, *postea* insertum est.
g) absumpserunt 2. 3. h) sunt 2. 3. i) etiam 4. k) intolerabilius 4.
l) ipso 3. m) curia 1. n) est *deest* 1. o) moxque 2. 3. 4. p) est *deest* 1.
q) pontifici 4. r) ipse peccasse, vel p. q. i. illum 1. s) Dusburg 3. 4. Dus-
burgh 2. t) Groningim 2. Groningen 3. Groningin 4. Gronigin 5. u) Sin-
cicum 2. 3. 5. v) Wildushusin 4. Wildushusen 5.

1) *Compertum est nobis*, v. supra l. III, c. 25, l. IV, c. 28. 2) re-
stitutus est sc. a. 1069. 3) *septies*, ut videtur ab a. 1058—1065.
Cf. l. III, c. 33. Fortasse meminit noster ex Lucani Pharsal. l. II,
v. 129 seu ex Orosii Histor. l. V, c. 19, Marius septies consul
fuisse. 4) *caute ambulare erga principes*, Germanismus: vorsichtig
mit den Fürsten umgehen. 5) *acquisivit* i. e. in possessionem venit;
chartae enim imperatoris de Sincico et Duspure iam a. 1065. archie-
piscopo datae sunt. Cf. supra l. III, c. 27.

nibus habuit, et Roseveldon^a Hammabure proximam. Ceterum si diutius haberet vitam, cogitavit etiam Fardensem^b episcopatum nostrae metropoli subiugare. Postremo in Hammabure iam aperte laboravit patriarchatum efficere, aliaque magna et incredibilia, de quibus supra nimis dictum est¹.

59. Accessit hoc ad gloriam praesulis, quod in anno consulatus sui famosum illud colloquium caesaris cum rege Danorum ad contumeliam ducis^c habitum est in Lunibure^{d. 2}, ubi sub optentu federis contra Saxones arma laudata^e sunt. Eodemque^f anno restincta est illa conspiratio prima^g in regem facta, in qua dux Otto³ et Magnus, devastata per annum Saxonia, tandem consilio praesulis^h in potestatem se regis dederunt. Rex ducatum Ottonisⁱ Welpo dedit^{k. 4}, archiepiscopus noster bona ecclesiae recepit, quae ante habuit Magnus^l.

60. *Itaque in summa rerum gloria positus, licet crebra^{p. 360.} corporis molestia pulsaretur, negotiis tamen publicis deesse noluit, a Rheno ad Danubium, indeque in Saxoniam cum rege portatus in lectica^m. Aiunt quidam, laudatum esse regia sponsione, ut inⁿ proxima sollempnitate pascali convenientibus apud Traiectum Rheni principibus, ibi confirmarentur ei omnia, quae de Laressa^o vel Corbeia et ceteris desideravit anima eius. Asserunt alii^p, callidis dilationibus a rege tractum^q esse pontificem^r, quo scilicet Laressam dimittens, ubicumque mallet in regno, bis tantum suae reciperet ecclesiae donandum, verum ille pertinax incepit^s, dum nil aliud velle respondit; tandem frustrato nisu decidens, una et vitam et Laressam cum ceteris^t ecclesiae bonis perdidit.

61. Signa vel prognostica vicinae^u mortis eius plurima fuerunt, tam pavorabilia et insolita, ut nos ipsumque pontificem terrefacere viderentur; tam ingentia et manifesta, ut quisquis nitorum^v suorum turbulentiam^w, valetudinis^x inconstantiam diligentius^y intueretur, procul dubio finem dixerit

a) Rosfeldon 2. 3. Rosaveldon 4. b) Ferdensem 2. 4. Verdensem 3. c) ducis deest 2. 3. 4. d) Liuniburg 4. Lyumburg 2. Luneburg 5. Hamburg 3. e) parata 3. f) que deest 2. 3. 4. g) prima deest 3. h) archiepiscopi 4. i) Othonis 3. k) et add. 4. l) Magnus habuerat 4. m) letica 1. lecto 3. n) in deest 3. o) Laressa 2. p) Alii autem asserunt episcopum 4. q) pertractum 3. protractum 2. 5. r) pontificem deest 5. s) incepti 3. Albert. Stad. institit 5. t) ceteris deest 1. u) vicina 1. v) meritorum 4. w) et addit 4. x) valetudinis 3. 5. y) diligenter 5.

1) V. supra c. 32. 2) Aliud videtur fuisse colloquium imperatoris cum rege Danorum Bardowici habitum, quod Lambertus parum accurate refert ad a. 1073, cui tamen Adalbertus noster affuit, teste Brunone de Bello Saxon. c. 20. 3) Otto, dux Baioariorum. 4) sc. in nativitate Domini 1070; v. Lambert. a. 1071. Anno 1071, Jun. 13. affuit Adalbertus consecrationi ecclesiae cathedralis Halberstadensis; v. Gesta ep. Halberstad., Ann. Sax.

adventasse. Siquidem mores viri, licet semper a communi mortalium habitudine dissentirent, circa terminum vero inhumani intolerabilesque et alieni a semet ipso^a videbantur, maxime post diem expulsionis suae vel devastationis parochiae, quae simul^b comitata^c est. Post illum, inquam, diem pudore, ira doloreque maiori quam sapientem virum decuit permotus, quia recuperandi bona ecclesiae non invenit consilium, ex nimia sollicitudine multiformium angustiarum, non audeo dicere insanus, sed impos^d mentis effectus est. Porro quae per eum deinde gerebantur, aliqua^e errantis vel desipientis^f poterant videri, quae, ut aestimo, 'non sani hominis^g, non sanus iuret Orestes'^{h. 1.} Sicut est illud, quod praefati sumus, quia noctem integram vigilando diemque transegit dormiendo. Item illud, quod a veritate quidem auditum avertens, ad fabulas et somnia conversus est. Item illud, quod elemosinarum oblitus in pauperes, omnia quae habere potuit dispersit in divites, praecipue inⁱ adultores. Item illud, quod, dispersis bonis ecclesiae, cum nil haberet residui, de rapinis miserorum vixit et legitimis sanctarum congregationum. Item illud, quod de praepositura villicationem faciens, et de hospitali^k praeposituram, non impar fuit illi, qui 'diruens^l aedificat, mutat quadrata rotundis'^{2.} Item illud, quod facilius solito provocatus ad iracundiam, aliquos manu percussit usque ad effusionem sanguinis³, multos etiam ignominiosis exasperans verbis, non minus se quam illos inhonoravit. Talis ille circa finem totus a se alteratus et a^m pristina virtute⁴ pessumdatus, quid vellet aut nollet, nec sibi nec ulli suorum poterat satis notum esse. Ceterum talis erat eloquentia eius usque inⁿ finem, ut, si eum audires contionantem, facile tibi persuaderetur, omnia per illum fieri plena ratione magnaue auctoritate.

62. Hanc perniciosam clarissimi viri⁵ commutationem sive degressionem et apertius deteriorationem dum per singulas orbis provintias fama volans⁶ dispergeret, insignis^o germanus eius, scilicet palatinus comes Fridericus^p, ad corripiendum fratrem, sicut memini, pervenit^q usque^r Lismonam. Sed frustra commonens eum de his quae honori eius atti-

a) se ipso 1. b) simul *deest* 4. c) subsecuta 2. 3. 4. d) et inops 3.
e) alicuius 4. f) decipientis 3. g) hominis sani 3. h) Horestes 4. i) in
deest 3. k) hospitalitate 1. l) diruta 2. 3. 4. m) a *deest* 2. 3. 4. n) ad
2. 3. o) eius *redundat* 1. vir *addit* 4. p) Frerthericus 4. q) venit 5.
r) usque *deest* 2. 3. 5.

1) Persii sat. III, v. ult. 2) Horat. epist. I. 1, v. 100. 3) Cf.
supra l. III, c. 37. 4) *pristina virtus*. Sallust. Catil. c. 54. 56. Iu-
gurth. c. 45. 5) *clarissimus vir*. Ita et l. IV, c. 9; v. Sallust.
Catil. c. 47. 6) *fama volans*. V. supra l. II, c. 58.

nerent^a vel saluti, molestus¹ abscessit^b, Notebaldum^c suosque Schol. 89. pares accusans, qui suis maleficiis illustrem virum circumvenirent^d, suisque dementem^e reddiderint^f consiliis. Haec ille. Nos autem vidimus ipsum pontificem ad tantam^g illo tempore pervenisse infamiam, ut magicis inservisse artibus diceretur; a quo crimine, Iesum testor et angelos eius omnesque sanctos, illum virum^h prorsus immunem et liberum esse, *praesertim cum maleficos² et divinos³ et eiusmodi^{p. 361.} homines saepe iudicaret morte esse multandos. Quoniam vero scriptum est: 'Cum sancto sanctus eris, et cum per- Ps. 18, 26. verso perverteris', arbitror, eum aut malignitate eorum quos 27. sibi fideles credidit, aut infestatione inimicorum, qui ecclesiam eius impugnabant, a statu solitae rectitudinis primo lapsum, deinde corruisse totum. Tandem saeva perturbatione morum infractus, cum simul exterioribus fortunae quatereturⁱ adversis, quasi navis obruta fluctibus, etiam corpore debilitari cepit. Dumque^k medicorum auxilio studuit recuperare valitudinem, propter crebra medicaminum temptamenta^l gravio- rem mox incidit infirmitatem, ita ut semianimis iacens, in extremis iam fuerit desperatus. [Quo etiam tempore ad Schol. 90. curiam tendens, gravi casu de equo lapsus est^m.] Tunc ille compunctus amare flevit cum Ezechia, correctionemque suae 4 Reg. 20, 8. vitae Deo promittens, oⁿ solita Christi clementia, statim convaluit, totumque supervivens triennium, multa complevit, non tamen omnia quae promisit^o.

63. In diebus illis supervenit quaedam mulier spiritum habens Phitonis^{p. 4;} haec voce publica dixit omnibus, celerem archiepiscopo^q transitum affore infra biennium, nisi forte converteretur. Hoc idem contestati sunt medici^r. Erant autem cum pontifice alii pseudoprophetae, longe alia promit-

Schol. 89. Nothobaldus^s vir maleficus, adulator et mendax apertissimus^t. (2. 4.)

Schol. 90. Ex illo^u tempore balneis, quibus fere cotidie solebat uti, sale recoctis abstinuit, et reliquis multis, quae gravia esse populo persensit^v. (2. 3.)

a) attingerent 2. 3. 4. b) discessit 3. c) Nothobaldum 3. 4. Notoboldum 2.
d) circumvenerint 2. 4. e) clementem 1. 2. f) redderint 1. g) tanta 1.
h) virum deest 5. i) quassaretur 2. quaereretur 1. k) que deest 1. l) in
addunt 3. 4. m) *Uncis inclusa desunt* 1. n) o deest 2. 5. o) *In cod. 4 hic*
leguntur verba scholii 90, quae infra in margine iterum exstant, ubi legitur: Ex illo
enim tempore que f. c. u. s. recoctis et reliqua multa q. g. e. p. p. p) Py-
thonis 3. 5. q) archiepiscopi 4. r) Hoc et medici testati 4. s) Iste Notho-
baldus 5. t) erat addit 4. u) Ex eo nimirum 4. v) quae fere (saepe 3)
cotidie suevit habere 4.

1) *molestus* i. e. *moestus*. Ita et l. III, c. 70 (l. IV, c. 45). 2) *malefici*. V. supra l. II, c. 38. 3) *divini*. V. supra l. II, c. 55. 4) V. 1 Reg. c. 28, v. 7. et alibi in Vetere Testamento.

Ps. 109, 1. tentes, quibus maior^a fides habebatur. Hii^b siquidem vaticinabantur, illum tam diu^c victurum, donec poneret omnes inimicos suos scabellum pedum suorum, hancque debilitatem corporis magnam deinde sanitatem vel rerum prosperitatem secuturam. Familiarissimus omnium erat Notebaldus^d, qui multa pontifici saepe vera praedicens, uno et novissimo decepit verbo credentem^e. Vidimus eo tempore apud Bremam cruces sudasse lacrimis. Vidimus ecclesiam porcos violasse canesque, adeo ut vix possent^f ab ipsa altaris crepidine repelli. Vidimus lupos in suburbanis loci nostri gregatim ululantes, horribili iurgio certasse cum bubonibus. Cumque somnia vehementer episcopus attenderet, haec ab omnibus frustra^g nunciabantur in ipsum^h respicere. Mortui numquam tam familiariter locuti sunt cum vivis. Omniaⁱ mortem episcopi portendebant. Nam et Hammaburg eodem 1072. anno, quo metropolitanus decessit^k, incensa et bis vastata est. Pagani victores totam Nordalbingiam deinceps habuerunt in sua ditione, bellatoribusque occisis aut in captivitatem ductis, provincia in solitudinem redacta est, ut diceres, in boni pastoris fine etiam pacem terris ablatam. Quatuordecim^l dies ante obitum^m Goslariae positus, ex consuetudine sua nec potionibus contineri voluit nec flebotomisⁿ. Quare gravissimo dissintheriae^o morbo correptus, et usque ad ossa tenuatus^p, heu suae prorsus adhuc immemor salutis, rei publicae negotia tractavit usque ad extremam exitus^q horam^r. Aderat^s Magadburgensis^t archiepiscopus Wecil^u, et fratrum^v alii, petentes, ut intromitterentur; quos tamen ipse, nescio quibus offensus, excludi praecepit a ianuis, dicens, se prae^w immunditia infirmitatis indignum, qui ab aliquo^x videretur. Soli^y regi concedebatur aditus aegrum^z visitandi, quem dilexit eo modo et^a usque in finem. Illum ergo suae fidei ammonens et diuturni servitii, multis gemitibus^b commendavit ei ecclesiam suam et bona ecclesiae.

64. Interea feralis aderat dies Aegyptiacis^c cognata^d tenebris, qua magnus praesul Adalbertus amarae mortis vicino pulsabatur nuncio. Sensit et ipse solutionem corporis sui tam virium defectu quam rerum praesagio dictarum instare. Sed cum medici trepidarent indicare veritatem,

a) melior 2. 3. 4. b) Illi 2. 3. 4. c) tandiu 1. d) Nothebaldus 2. 3.
 e) hancque — credentem *desunt* 4. f) poterant 3. g) sinistra 2. 3. 4. h) nunciabantur episcopum 5.
 i) Omnia enim 4. k) discessit 1. l) ergo *addit* 4.
 m) suum *addunt* 2. 4. n) phlebotomiis 3. flebotonus 2. o) dissintheriae 2. dysenteriae 3. dissenterie 4. dysenteriae 5. p) attenuatus 2. 3. 4. q) transitus 2. 3. 4. sui *add.* 4. r) horam *deest* *M. F.* s) ibi *add.* 4. t) Magedb. 2. Magdab. 4. Magdeb. 3. 5. u) Wecilo 2. Vezillo 3. Wezcel 4. v) fratres 4.
 w) pro *M. F.* x) ut ab aliquo 4. ut ab ullo *M. F.* y) tantum *add.* 4. tamen *addit* 5. z) aegrotum *M. F.* a) etiam 3. *Albert.* b) generibus 2. 3. 4.
 c) Egiptiacis 4. d) cognota 3. cognita 1.

solusque promitteret vitam Notebaldus, inter spem vitae
 *mortisque metum vir sapiens iacuit incertus suique oblitus. p. 362.
 Eheu^a ignorans, quia 'dies Domini sicut fur, ita in nocte Schol. 91.
 veniet'; et 'cum dixerint^b pax et securitas, tunc repentinus 1. Thess.
 superveniet interitus', et alia, quibus^c praecipitur in euan- 5, 2. 3.
 gelio, ut vigilemus. 'Nescitis', inquit, 'diem neque horam'. Ev. Matth.
 Qua in re memor sententiae cuiusdam sancti, non sine lacri- 24, 30 sq.
 mis huic loco possum aptare: 'Iam,' inquit 'percutitur, iam
 sine penitentia cogitur exire peccator, ut moriens obliviscatur
 sui, qui, dum viveret, oblitus est Dei^d'. Tali modo gloriosus
 ille metropolitanus, cum adhuc speraret de vita praesenti,
 die medio sextae feriae, suis ad epulas sedentibus, ipse in
 agonia solus iacens, exhalavit spiritum,

'Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras'^{e. 1.}

Eheu quam vellem meliora scribere de tanto viro, qui et
 me dilexit et tam clarus in vita sua fuit. Verum timeo,
 quia scriptum est: 'Vae illis qui malum bonum dicunt'^f, et: Esaias 5, 20.
 pereant 'qui nigrum in candidum^g vertunt'^{2.} Videturque^h Schol. 92.
 mihi periculosum esse, ut talis homo, qui dum viveret
 propter adulationes perditus est, ei nos scribentes aut loquen-
 tes post mortem adulari debeamus. Asserunt tamen aliqui,
 cum ita solus iacuisset, paucos interfuisse arbitros, in quorumⁱ
 praesentia de omnibus gestorum suorum offendiculis amaram
 in novissimo gesserit penitentiam, flens et eiulans, se dies
 suos perdidisse, tuncque demum cognoscens^k, quam parva,
 immo quam misera est nostri pulveris gloria; 'quia omnis Esaias 40, 6.
 caro foenum, et omnis gloria eius quasi^l flos foeni'.

65. O fallax humanae vitae prosperitas! O fugienda
 honorum ambitio! Quid tibi nunc, o venerabilis pater Adal-

Schol. 91. Adamatus quidam medicus, genere^m Salernitanus,
 fertur ante triduum archiepiscopo mandasseⁿ, proximum adesse diem
 obitus sui. Quod ille dissimulans, Nothebaldum solum prae oculis
 habuit, quia spondit ei mutationis suae horam cito adfuturam^o. (2. 3. 4.)

Schol. 92. Sicut in libro Hester legitur, dum aures principum
 simplices et ex sua natura alios estimantes^p callida fraude decipiunt.
 Quae res et ex veteribus probatur hystoriis et ex his^q quae geruntur
 cotidie, quomodo malorum^r quorundam suggestionibus regum studia
 depravantur. (2. 4.)

a) Et heu 5. Et seu 3. b) dixerit 1. c) alias, ubi 2. 3. d) *In margine codicis* 2:
 Pulchra sententia. e) Vitaque — umbras *desunt* 2. 3. 4. f) et bonum malum
 addit 4. g) candida 2. 3. 4. h) que *deest* 4. i) quibus 1. k) cognovit 2. 3. 4.
 l) ut 1. m) genere *deest* 3. n) mandisse 3. o) Quod spernens, Nothebaldo
 credidit, qui mutationis diem cito affuturum spondit 3. p) et ex — estimantes
desunt 4. q) hiis 4. r) malorum *deest* 4.

1) Virgil. Aen. l. XI, v. 831; l. XII, fin. 2) Iuvenal. III, 30: *qui
 nigrum in candida vertunt.*

berte, prosunt illa quae semper dilexisti, gloria^a mundi, populorum frequentia, elatio^b nobilitatis? Nempe solus iaces in alto palatio, derelictus ab omnibus tuis. Ubi sunt autem medici, adulescentes et ypocritae, qui te laudabant in desiderii animae tuae^c, qui te iuraverunt convaliturum esse de hac infirmitate, qui te usque ad decrepitam aetatem victurum calcularunt? Omnes, ut video, socii mensae fuerunt, et recesserunt in die temptationis. Soli remanserunt inopes et peregrini^d, viduae ac^e orphani, atque omnes oppressi, qui se tua^f morte fatentur esse^g desolatos. Cum quibus et^h nos veraciter possumusⁱ affirmare, tibi neminem deinceps comparem fore in clementia et largitate peregrinorum¹, in defensione sanctarum ecclesiarum et reverentia omnium clericorum, sive qui male^k potentium rapinas aut praesumptiones superbiorum^l ita persequatur^m; postremo qui in divinis humanisque prudenter disponendisⁿ paratior inveniatur ad omne consilium. Si quid vero in moribus tuis^o reprehensibile videbatur, hoc magis accidit ex eorum nequitia, quibus tu plus iusto credidisti, sive quos^p inimicos propter veritatem sustinuisti. Illi enim tuum laudabile ingenium suis depravantes insidiis, a^q bono malum effecerant; ideoque oportet nos clementissimum orare Dominum, ut tibi indulgeat secundum multitudinem² misericordiae suae, teque in aeterna beatitudine collocet, per merita omnium sanctorum suorum, quorum te patrocinio devote semper commendasti^r.

Schol. 93. 66. Obiit autem clarissimus noster metropolitanus Adalbertus 17. Kalend. Aprilis, *indictione 10. Hic est annus
* p. 363. domini nostri Iesu Christi millesimus 72, Alexandri papae
1072. 11, Heinrici regis quarti 17. Praeter libros atque^s sanctorum reliquias et vestimenta sacra fere nichil inventum est
Mart. 16. in thesauris eiusdem viri. Quae tamen omnia rex accipiens,

Schol. 93. Nam et ipso anno, quo ex hac vita decessit, novissimo exitu, post quem non est reversus, Bremae capitulum habuit cum fratribus, in quo Liudgerum decanum pro homicidio, cuius arguebatur^t, deposuit, et pro ipsa occasione faciens de castitate sermonem, terribiliter ad ultimum minatus est. (2. 3. 4.)

a) videlicet gloria 4. b) electio 3. 5. c) suae 3. d) vini addunt M. F. e) et 3. 4. f) sua 1. g) esse deest M. F. h) et deest 4. i) possumus 3. k) male deest 3. l) superbos 1. m) prosequatur 3. n) disponens 3. o) tuis deest 5. p) quod 1. q) ex 5. r) ideoque — commendasti desunt 3. s) atque deest 2. 3. 4. sanctorumque 4. t) decanum, qui pro h. arguebatur 4. Hoc scholion in cod. 2 adscriptum est cap. 200 (= 70. nostrae editionis), in cod. 3 vero cap. 39, ubi sic se habet: Eo ipso anno, quo decessit, cum postremum Bremae fuit, Liudgerum d. p. h. c. a. deposuit. Caetera ibi desunt.

1) largitate peregrinorum h. e. in peregrinos.
dinem.

2) i. e. magnitudinem.

una cum praeceptis ecclesiae tulit etiam manum sancti Iacobi apostoli. Hanc manum, dum esset in Ytalia pontifex^a, accepit a quodam Veneciarum episcopo Vitale^b.¹

67. Igitur corpus archiepiscopi magno stupore totius regni a Goslaria Bremam portatum^c, decimo^d die, quod est in annuntiatione sanctae Mariae, condigna populorum frequentatione^e sepultum^f est in medio chori novae, quam ipse construxit, basilicae; cum tamen affirmant^g, illum saepe antea^h rogasse, ut sepeliretur in urbeⁱ metropoli Hammaburg, quam, sicut decessores^k sui, omni semper amore censuit esse colendam. Ibi namque, dum adhuc viveret, plerumque totam aestatem transigens, praecipuas sollempnitates cum magna gloria celebravit. Ibi promotiones ecclesiasticorum ordinum legitimis temporibus gravi prorsus reverentia sepius implevit^l. Ibi tempus et locum, quo a nostris ducibus seu a proximis Sclavorum gentibus sive a ceteris arctoe gentis legatis adiri posset, ex more constituit. Tantum honorem destructae urbi tantumque amorem habens exhaustae matri, ut in illa diceret impletum scripturae vaticinium, quae dicit^m: 'Laetare sterilis, quae non parit, quia multi filii desertae, magis quam eius quae habet virum'.^{Esaias 54, 1. Ep. Galat. 4, 27.}

68. Feruntⁿ, eum ante obitus sui diem vix tertium decubuisse, quod a lecto surgere nequiverit. Nam tanta in viro animi fortitudo fuit, ut in gravissima corporis infirmitate numquam ab aliquo vellet sustineri^o, numquam emitteret vocem doloris. Cumque iacens in extremis horam vocationis suae iam sentiret imminentem^p, crebris iteravit suspiriis: 'Heu'^q, inquit, 'infelicem et miserum, qui tantas in vanum largitiones consumpsi; potui vero esse^r beatus, si ea pauperibus disperserim^s, quae pro gloria saeculi distraxisse^t me doleo. Nunc autem illum adhibeo testem, cuius oculus profunda intuetur abyssi, quod tota intentio cordis mei fuit pro exaltatione ecclesiae meae. Quae licet, mea culpa exigente, vel odio inimicorum praevalente, nimis extenuata videatur, sunt tamen amplius quam duo milia mansi, quos ex mea haereditate vel meo^u labore gratulor adiectos ecclesiae'.

a) cum cesare addit 2, ubi verba: Hanc — Vitale in margine leguntur. Desunt haec omnia 3. b) Apostoli, quam dono Vitalis Veneciarum episcopi ab Ytalia archiepiscopus rediens quondam secum deportaverat 4. c) deportatum est 4. d) demum add. 2. 3. 4. e) frequentia 3. f) que addit 4. g) affirmarint 3. h) ante M. F. i) urbe deest M. F. k) predecessores 4. l) Ibi — implevit desunt M. F. m) dixit 3. n) enim addit 4. o) sustentari 2. 3. 4. p) sciret imminere 4. q) me deest 1. r) Potuissem vero fuisse 4. s) dispersissem 4. t) detraxisse 4. dedisse 2. u) deest 4.

1) sc. anno 1046. V. supra c. 7. Episcopus ille videtur fuisse Vitalis Ursiolo, episcopus Torcellanus, de quo vide Andreae Danduli Chron. l. IX, c. 2, 7; c. 4, 1; c. 6, 3.

Quo sapientis viri sermone potest cognosci, quia, si peccavit in aliquibus ut homo, saepe ut bonus homo penituit de erratis. [Cuius^a rei exemplum habeo unum, quod in principio introitus sui, cum esset vir superbissimus, arrogantia sua multos sibi mortales fecit contrarios. Unde etiam^b pro nobilitatis suae gloria unum dixit verbum, quod utinam non dixisset: omnes scilicet episcopos, qui ante eum praesederunt^c, obscuros fuisse ac ignobiles, solum se generis et divitiarum titulis excellere, porro dignum qui maiorem sortiretur cathedram vel ipsam sedem apostolicam. Talia non semel iactantem visio dicitur magna perterruisse^d, quam pro sui magnitudine, cum et veraciter nobis comperta esset, hic adiungere non supersedi. Vidit igitur nocte intempesta se in conventum ecclesiae raptum, ubi missarum sollempnia deberent celebrari, astantibus quatuordecim suis ex ordine decessoribus^e, ita ut proximus qui ante ipsum fuerat^f Alebrandus perageret illa^g quae ad missas^h fieri solent mysteria. Cumque lecto euangelio sacerdos Dei ad suscipienda offerentium munera conversus pervenisset ad domnum Adalbertum, qui stabat in ultimo chori loco, mox torvis in eum luminibusⁱ intuens, oblationem eius reppulit, dicens: 'Tu homo nobilis et clarus non potes habere partem cum humilibus', et abscessit in haec verba. Sane ex illa hora penitens super his quae incaute protulit verbis, omnes decessoresⁱ suos in^k ingenti veneratione habuit, seque multis gemitibus testabatur indignum sanctorum consortio virorum.

*p. 364. Unde etiam^l mox statuit, per *singulos antecessorum^m anniversarios dies de corteⁿ Bromstede^o convivia dari fratribus plenissima atque pauperibus², quod prius a penitus nullo episcopo^p solebat exhiberi.] Nam et alia multa reliquit signa penitentiae vel^q conversionis suae^r; ex quibus hoc memorabile est, quod post vastationem ecclesiae^s vel diem expulsionis suae^t, cum superviveret quinquennium, numquam est balneis usus, numquam est^u hylaris visus, raro processit in publicum vel ad convivium, nisi ad curiam isset aut diei festi necessitas poposcisset. [O^v quotiens vidimus cum planctu faciem turbatam^w, si

a) Huius 2. *Uncis inclusa desunt* 1. b) et 3. c) qui eum praecesserunt 3. d) visio magna perterruit 4. e) predecessoribus 4. f) eum fuit 4. g) ea 4. h) missam 4. i) predecessores 4. successores 3. k) in *deest* 5. l) et 3. m) suorum *addit* 4. n) corte *deest* 3. o) Bramsted 3. p) a penu episcopi 3. 4. q) et 4. r) *deest* 4. s) quod v. e. vel diem *corr.* quod a vastatione eccl. vel die 4. et ita 5. t) vel d. e. suae *desunt* 3. u) est *deest* 4. v) *Reliqua huius capituli desunt* 1. w) facie turbatum 4.

1) *Adstantes . . lumine torvo.* Virgil. Aen. l. III, v. 677. 2) Hamburg. U. B. n. 102.

quando vastationis ecclesiae recordatus est, sive cum ipsos vastatores conspexisset? In die festo^a natalis Domini, cum Magnus dux adesset praesens itemque^b magna coesset^c recumbentium multitudo, hilares convivae pro sua consuetudine finitis epulis plausum cum voce levaverunt, quod tamen non parum displicuit archiepiscopo. Itaque innuens fratribus nostris, qui simul aderant, praecepit cantori, ut imponeret antiphonam: 'Hymnum cantate nobis'. At vero laicis denuo perstreptentibus, inchoari fecit: 'Sustinuimus pacem et non venit'^d. Tercio vero cum adhuc in poculis^e ulularent, multum iratus^f, levare mensam praecepit, magna voce pronuncians: 'Convertite', inquit^g, 'Domine, captivitatem nostram'; respondente choro: 'sicut torrens in austro'. Ita ille, nobis pone sequentibus, in oratorium reclusus, flevit amare. 'Non cessabo a fletu', ait, 'donec iustus iudex fortis et patiens liberabit^h ecclesiam meam, vel potius suam, quam pastore contempto videt miserabiliter a lupisⁱ discerpi. Impletum est enim desiderium eorum, qui dixerunt: 'Haereditate possideamus sanctuarium Dei, et quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra^k, et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra'. Exurge: quare obdormis, Domine, et ne repellas in finem. Quia superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Miserere nostri, quoniam multum repleti sumus despectione. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt'. Haec et alia nos in illo compunctionis tempore^l lamenta saepe contemplati sumus, adeo ut monachus multotiens fieri desideraverit^m. Aliquando etiam optabat, ut in ministerio legationis suae aut in Sclavania vel in Suediaⁿ sive in ultima Islandia^o obire^p mereretur^q. Saepe vero talis erat voluntas eius, qui^r pro veritate vel decollari malle^r non dubitaverit^s in Christi confessione. Ceterum novit ille cognitor omnium secretorum Deus, si melior fuit^t in conspectu suo, quam apparuit coram hominibus. Homo namque videt¹ Reg. 16, 7. in facie, Deus autem in corde.]

70^u. Ignosce igitur^v, quaeso, lector, si tam diversi hominis diversam hystoriam diverso themate compaginans; cum non potui breviter aut dilucide, ut ars praecipit, omnem^w

a) itaque 4. b) itemque *deest* 4. c) magnaue 1. 4. magna cum adesset 3. d) Domine *add.* 4. e) populis 3. f) u. iratus valde 4. g) inquit *deest* 4. h) liberet 4. i) lupo 3. k) Dei a terra *desunt* 3. l) *deest* 4. m) desideravit 3. n) Sueonia 2. o) Islandia 2. p) abire 2. 3. q) ut 4. r) veritate decollari velle 4. s) dubitaverunt 2. t) fuerit 4. u) Numerus *cap. deest* 1. v) igitur *deest* 2. 3. 4. w) tamen *add.* 4.

1) Cf. l. IV, c. 35.

operam dedi, ut scriberem veraciter, secundum quod scientia et opinio se habet in hac parte¹; quamvis multa reticens ad ea praesertim^a festinarim, quae generaliter posteris ad sciendum sunt digna, vel spetialiter ad retinendum Hammaburgensi ecclesiae utilia. Postremo, si qua sunt quae auditori displiceant^b in male gestis et fortasse peius descriptis, summopere te moneo et postulo, ut, dum scriptorem vituperas, tu vitiose dicta corrigas; dum^c illum, de quo scribitur^d, accusas, in sapientis viri casu tu cautior fias, considerans te ipsum, ne et tu condempneris^{e.2}.

[In legatione autem Hammaburgensis ecclesiae, quae ad gentes fieri solet, quamvis magnus pontifex Adalbertus vigilantanter omnes decessores^f suos laborasse cognoverit, ipse tamen magnificentius quam ceteri potentiam archiepiscopalem
* p. 365. longe lateque in *exteris protendebat nationes. Quam ob rem tractavit sedulo per se ipsum ingredi legationem illam^g, si quam necdum conversis^h posset gentibus afferre salutem aut iam conversisⁱ addere perfectionem. Ad quod laboriosum iter peragendum, solita gloriari coepit iactantia: primum fuisse Ansgarium, deinde Rimbertym, postea Unni, se vero quartum euangelistam postulari, quia ceteros decessores^k suos viderit per suffraganeos, non per se tanto oneri insudasse. Itaque iam certus eundi, vitam^l suam disposuit taliter finire, ut circuiens^m latitudinem septentrionis, hoc est Daniam, Sueciam et Nordmanniamⁿ pertransiens, inde ad Orchadas extremamque orbis patriam^o Island^p posset attingere. Illi enim suo tempore et suo^q labore conversi sunt ad fidem christianam. A cuius perfectione^r itineris, quod iam publice moliebatur, de hortatu^s prudentissimi regis Danorum commodo deflexus^t est, qui dixit ei, barbaras gentes facilius posse

a) praesertim *deest* 4. b) displiciant 5. c) que *addit* 4. d) quo describitur 1. e) contempneris 1. tempteris *reliqui*. Cf. *supra* l. III, c. 2. *Capita sequentia huius libri desunt* 1. In *cod.* 2 *post schol.* 93. (cf. *supra* not. t *ad schol.* 93.) in *cod.* 4 *hoc loco legitur versus*: Si placet hic quarti maneant primordia libri. In *cod.* 2a *vero legitur*: Incipit liber quartus. Cf. *infra* p. 153 *libri de descriptione insularum aquilonis initium*. f) predecessores 4. g) suam 3. h) conversus 3. i) posset — conversis *deest* M. F. k) praedeccessores 4. l) viam 2. 4. m) circuiens 3. n) Sueoniam et Nordwegiam 2. o) partem 4. p) Islandiam 2. q) suo *deest* 4. r) profectio *codd.* s) ex hortatu 4. t) reflexus 2. 4.